1

令和６年度第２回京都市歴史まちづくり推進会議 議事要旨

 日 時 令和７年１月３１日（金）１０：００～１１：３０

 場 所 京都市役所 分庁舎４階 第１会議室

議 題 京都市歴史的風致維持向上計画（２期）令和６年度末変更について【公開】

歴史的風致形成建造物指定（個別）に係る意見聴取【非公開】

 出席者 中川 理委員（座長）矢ヶ崎 善太郎委員（副座長）／井上 えり子委員

山村 亜希委員／北川 洋一委員／石崎 善久委員

都市計画局 建設技術・景観担当局長 山本 一博

文化市民局 文化芸術都市推進室 文化財担当部長 猿渡 毅

京都市建設局 建設企画課部 建設企画課長 藤井 那保子

 欠席者  森重 幸子委員／村上 忠喜委員

 配布資料

【資料１】京都市歴史まちづくり推進会議委員名簿

【資料２－１】京都市歴史的風致維持向上計画の令和６年度末変更について（ppt資料）

【資料２－２】京都市歴史的風致維持向上計画の令和６年度末変更箇所一覧

【資料２－３】京都市歴史的風致維持向上計画の令和６年度末変更に係る新旧対照表

【資料３】歴史的風致形成建造物指定（個別）に係る審査資料

内 容 説 明

＜開会・公開非公開・次第等説明＞

●事務局 本日の会議は、議題１は公開、

議題２は非公開とさせていただく。

＜議題１ 京都市歴史的風致維持向上計画

（２期）令和６年度末変更について＞

●事務局 資料に沿って説明。

○委 員 【資料３】Ｐ.１８市内産木材を

使った京のまちなみ推進事業は他事業と統

合されているが、統合の理由は。

●事務局 統合の背景までは確認できてい

ないが、事業内容で重複する部分があるこ

とから統合していると思われる。

○委 員 【資料１】で「京の街道」と

「京街道」の記載がある。京街道だと範囲

が曖昧になるので京の街道に修正を。

●事務局 「京の街道」に修正する。

○委 員 議題１については、特段、意見

なしでよいか。

（異議なし）

＜議題２ 歴史的風致形成建造物指定（個

別）に係る意見聴取＞

（非公開）

＜閉会＞

●事務局 委員の皆様からいただいたご指摘

等を整理し、改めてご報告させていただく。

議題１の計画変更については、２月下旬を目

途に国に申請を行う。